Протокол № 10
заседания Совета профилактики
при администрации Тувсинского сельского поселения
23 октября  2019 года                                                                                            д. Тувси
Присутствовали : Атманова Л.М., Алеев Ф.К., Петрова Р.И., Федорова С.А., Терентьева В.В., Константинова О.А., Васильев С.Н.
Председатель заседания : Атманова Л.М., глава Тувсинского сельского поселения
Секретарь заседания: Петрова Р.И., ведущий специалист – эксперт администрации Тувсинского с/п.
Приглашенные :
Бунин В.Л.- житель д. Липсеры.
Павлова Л.В.- жительница д.Тувси.
Повестка дня:
1. О работе УУП за   9 месяцев 2019 года.
2. О мерах по противодействию терроризму.
3. О работе с лицами, освободившимися из мест лишения свободы.
4.Рассмотрений представлений.
1. О работе УУП за   9 месяцев 2019 года.
СЛУШАЛИ : Алеев Ф.К.- О работе УУП за 1 полугодие   2019 года. На территории Тувсинского  сельского  поселения  за 9 месяцев   2019 года нарушение общественного порядка  не  зарегистрировано. Ведется активная  работа по профилактике правонарушений среди населения.
ВЫСТУПИЛИ: Терентьева В.В. –член Совета профилактики.- На сходах граждан участковый уполномоченный полиции Алеев Ф.К., глава администрации Тувсинского сельского поселения Атманова Л.М., специалисты постоянно ведут  профилактические беседы с населением.
РЕШИЛО:
Информацию Алеев Ф.К.принять к сведению.
Продолжить проведение профилактических бесед с населением.
2. О мерах по противодействию терроризму.
СЛУШАЛИ:  Атманову Л.М.- главу администрации сельского поселения.  Она отметила, что правовое противодействие экстремизму начинается с самого малого. Прежде всего – профилактика. Это подготовка и реализация уполномоченными органами целого комплекса мер: социально-экономических, политических, воспитательных, информационных, правовых, организационных, специальных оперативно-розыскных и так далее. Они должны выявить и пресечь терроризм и экстремизм в самом зародыше, установить причины их появления, устранить условия, в которых они появляются, минимизировать их последствия. Эти задачи помимо государства должны выполнять и все представители гражданского общества. В современном обществе нет большей опасности, чем экстремизм. Противодействие экстремизму разрабатывается в каждой стране. Ибо нет места на Земле, которого бы эта беда не коснулась. Конечно, и наше государство весьма озабочено ростом таких проявлений.
В школе на классных часах, в клубах и библиотеке необходимо проводить беседы на эту тему, обучать действиям при возникновении теракта и правилам поведения, проводить тренировки по эвакуации людей и материальных ценностей. Также во всех учреждениях необходимо оформить стенды или уголки по данной тематике. Совместно с участковым организовать рейды по проверке пустующих зданий, заброшенных жилых домов, мостов. С населением проводить разъяснительную работу   о правилах проведения во время теракта, о проявлении бдительности при появлении незнакомых людей и обнаружении подозрительных предметов.
ВЫСТУПИЛИ:
Константинова О.А.. – член Совета профилактики отметила, что  к решению этого вопроса  привлекаются все субъекты профилактики. В школе, клубах и библиотеке надо иметь в наличии памятки  и методические рекомендации по данной тематике.
Алеев Ф.К. уполномоченный участковый полиции отметил, что надо быть предельно осторожными. В населенных пунктах имеются заброшенные дома. В них могут проживать незнакомые граждане. Поэтому при обнаружении подобных фактов необходимо сообщить в полицию. В общественных местах также необходимо быть бдительными. В случае обнаружении подозрительных предметов, пакетов немедленно сообщайте в полицию.
РЕШИЛИ:
1.1.  На собраниях жителей  Тувсинского сельского поселения  разъяснять  населению   о действиях  при возникновении теракта и правилам поведения, о проявлении бдительности при появлении незнакомых людей и обнаружении подозрительных предметов на территории сельского поселения.
1.2.Организовать совместно с участковым   уполномоченным полиции рейды по проверке пустующих зданий, заброшенных жилых домов, отдельно стоящих зданий и сооружений.
3. О работе с лицами, освободившимися из мест лишения свободы.
СЛУШАЛИ:  Атманову Л.М.-  главу администрации  Тувсинского  сельского поселения  о  мерах по предупреждению преступлений со стороны лиц, ранее их совершавших и об оказании помощи в социальной адаптации лицам, освобождаемым и освободившимся из мест  лишения свободы.
С лицами, освободившимися из мест лишения свободы проводим профилактические  беседы  о недопущении правонарушений. По мере возможности  устраиваем таких граждан на работу. Они   состоят на постоянном контроле.
Как уже указывалось, отбывание наказания в местах лишения свободы, как правило, приводит к разрыву социально полезных связей с семьей, родственниками, трудовым коллективом по прежнему месту работы. Испытываемые лицом, отбывшим наказание в виде лишения свободы, трудности в бытовом и трудовом устройстве нередко толкают этих граждан к совершению новых преступлений. Поэтому законодатель совершенно справедливо включил в Уголовно-исполнительный кодекс РФ главу, посвященную вопросам помощи лицам, освобожденным от отбывания наказания, и контролю над ними.
Труд -важнейший фактор ресоциализации освобожденных из мест лишения свободы, а их трудовое устройство - основное условие возвращения их к нормальной жизни на свободе.
Кроме помощи предоставляемой осужденным при освобождении законодатель предусматривает возможность первоочередного трудоустройства данных граждан через центры занятости населения.
Но, не смотря на это, освобожденные не всегда обращаются в центры занятости населения в целях поиска работы, да и сами центры занятости иногда не могут помочь данной категории лиц.
РЕШИЛИ:
3.1 Информацию о работе с лицами освободившимися из мест лишения свободы принять к сведению.
3.2  Продолжать работу с лицами освободившимися из мест лишения свободы.
4. Рассмотрение представлений.
1. СЛУШАЛИ: Обсуждение представления МО МВД России «Цивильский» о принятии мер по устранению обстоятельств, способствующих совершению преступления (других нарушений закона).  Атманова Л.М. – глава сельского поселения ознакомила с представлением  МО МВД России «Цивильский» о принятии мер по устранению обстоятельств, способствующих совершению преступлений (других нарушений закона).
ВЫСТУПИЛИ: ________- житель д.Липсеры. - Свою вину признаю. Каюсь. Обещаю впредь не совершать подобных правонарушений.
РЕШИЛО:
4.1. Усилить правовую пропаганду среди жителей сельского поселения
2. СЛУШАЛИ: Обсуждение представления МО МВД России «Цивильский» о принятии мер по устранению обстоятельств, способствующих совершению преступления (других нарушений закона).  Атманова Л.М. – глава сельского поселения ознакомила с представлением  МО МВД России «Цивильский» о принятии мер по устранению обстоятельств, способствующих совершению преступлений (других нарушений закона). Постоянно ведется профилактические беседы среди населения по борьбе с мошенниками.
ВЫСТУПИЛИ: ________-житель д.Тувси. – Впредь не совершать подобных правонарушений.
РЕШИЛО:
4.1. Усилить правовую пропаганду среди жителей сельского поселения
4.2. Усилить работу по раздаче буклетов, наглядных пособий.
4.3. Усилить работу по информированию среди населения на сайте администрации сельского поселения.

Председатель                                                      Л.М.Атманова

									Выписка
Протокол № 10
заседания Совета профилактики
при администрации Тувсинского сельского поселения
23 октября  2019 года                                                                                            д. Тувси
Присутствовали : Атманова Л.М., Алеев Ф.К., Петрова Р.И., Федорова С.А., Терентьева В.В., Константинова О.А., Васильев С.Н.
Председатель заседания : Атманова Л.М., глава Тувсинского сельского поселения
Секретарь заседания: Петрова Р.И., ведущий специалист – эксперт администрации Тувсинского с/п.
Приглашенные :
Бунин В.Л.- житель д. Липсеры.
Павлова Л.В.- жительница д.Тувси.
Повестка дня:
1. О работе УУП за   9 месяцев 2019 года.
2. О мерах по противодействию терроризму.
3. О работе с лицами, освободившимися из мест лишения свободы.
4.Рассмотрений представлений.
4. Рассмотрение представлений.
1. СЛУШАЛИ: Обсуждение представления МО МВД России «Цивильский» о принятии мер по устранению обстоятельств, способствующих совершению преступления (других нарушений закона).  Атманова Л.М. – глава сельского поселения ознакомила с представлением  МО МВД России «Цивильский» о принятии мер по устранению обстоятельств, способствующих совершению преступлений (других нарушений закона).
ВЫСТУПИЛИ: ________- житель д.Липсеры. - Свою вину признаю. Каюсь. Обещаю впредь не совершать подобных правонарушений.
РЕШИЛО:
4.1. Усилить правовую пропаганду среди жителей сельского поселения
2. СЛУШАЛИ: Обсуждение представления МО МВД России «Цивильский» о принятии мер по устранению обстоятельств, способствующих совершению преступления (других нарушений закона).  Атманова Л.М. – глава сельского поселения ознакомила с представлением  МО МВД России «Цивильский» о принятии мер по устранению обстоятельств, способствующих совершению преступлений (других нарушений закона). Постоянно ведется профилактические беседы среди населения по борьбе с мошенниками.
ВЫСТУПИЛИ: ________-житель д.Тувси. – Впредь не совершать подобных правонарушений.
РЕШИЛО:
4.1. Усилить правовую пропаганду среди жителей сельского поселения
4.2. Усилить работу по раздаче буклетов, наглядных пособий.
4.3. Усилить работу по информированию среди населения на сайте администрации сельского поселения.

Председатель                                                      Л.М.Атманова

Протокол №

10

заседания Совета профилактики

при администрации Тувсинского сельского поселения

2

3 ок

тября

2019 года                                                                                            д. Тувси

Присутствовали :

Атманова Л.М., Алеев

Ф.К., Петрова Р.И., Федорова С.А., Терентьева

В.В., Константинова О.А., Васильев С.Н.

Председатель заседания :

Атманова Л.М., глава Тувсинского сельского поселения

Секретарь заседания

: Петрова Р.И., ведущий специалист

–

эксперт администрации

Тувсинского с

/п.

Приглашенные :

Бунин В.Л.

-

житель

д. Липсеры.

Павлова Л.В.

-

жительница д.Тувси.

Повестка дня:

1. О работе УУП за

9 месяцев 2019 года.

2. О мерах по противодействию терроризму.

3. О работе с лицами, освободившимися из мест лишения свободы.

4.

Рассмотрений представлений.

1. О работе УУП за

9 месяцев 2019 года.

СЛУШАЛИ :

Алеев Ф.К.

-

О работе УУП за 1 полугодие

2019 года.

На территории

Тувсинского

сельского

поселения

за

9

месяцев

2019 года нарушение общественного

порядка

не

зарегистриро

вано. Ведется активная

работа по профилактике

правонарушений среди населения.

ВЫСТУПИЛИ:

Терентьева В.В.

–

член Совета профилактики.

-

На сходах граждан

участковый уполномоченный полиции Алеев Ф.К., глава администрации Тувсинского

сельского поселения Атман

ова Л.М., специалисты постоянно ведут

профилактические

беседы с населением.

РЕШИЛО:

Информацию Алеев Ф.К.принять к сведению.

Продолжить проведение профилактических бесед с населением.

2. О мерах по противодействию терроризму.

СЛУШАЛИ

:

Атманову Л.М.

-

глав

у

администрации сельского поселения.

Она

отметила, что правовое противодействие экстремизму начинается с самого малого.